
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 127 del 30.12.2024 
 
Oggetto: Impegno e liquidazione Fondazione FCCR per progetto “Biblioteche in ogni senso” a 

valere sul Fondo per la promozione della lettura promosso dal Ministero della Cultura 
2024.  

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di dicembre in lavoro agile 
 

Il DIRETTORE 
 

PREMESSO che con Decreto del Presidente n. 1 del 31.07.2023 si prende atto della nomina 
del Dott. Giacomo Tortorici come Direttore del Consorzio; 

 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la Deliberazione di CDA n. 28 del 08.05.2024 con la quale veniva presentato il 

progetto “Biblioteche in ogni senso” a valere sul bando per l’assegnazione delle risorse del “Fondo 
per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario” per 
l’anno 2024 da parte del Ministero della Cultura; 

 
CONSIDERATO che il progetto si pone l’obiettivo di rendere il patrimonio librario delle 

biblioteche sempre più fruibile e gli spazi sempre più accessibili, riprogettando i servizi offerti, 
consentendo a chiunque di coltivare il piacere della lettura; 

 
CONSDERATO che il progetto prevede: 
- allestimento di una sala sensoriale itinerante in 10 biblioteche dei Castelli Romani, 

attrezzata con postazione PC con tastiera e mouse adattati, accessori e software specifico per la 
lettura, sensori, comunicatori messaggi con uscita in voce; 

- eventi formativi e informativi sui temi della CAA con corsi rivolti a famiglie, educatori e 
insegnanti; 

- eventi di lettura e laboratori nelle 20 biblioteche dei Castelli Romani con libri in CAA per 
favorire l’inclusione e la partecipazione; 

- segnaletica in CAA nelle 20 biblioteche dei Castelli Romani; 
 
CONSIDERATO che il progetto “Promuovere lo scambio di buone pratiche fra 

biblioteche” a valere sul Fondo per la promozione della lettura promosso dal Ministero della 
Cultura 2024 presentato dal Consorzio SCR è risultato finanziato; 

 
CONSIDERATO che il progetto fa parte di una vision più ampia, messa in campo sin dal 

2019 insieme alla Fondazione in House FCCR che ha il Know how e il personale atto ad attuare il 
progetto e che già è impiegato presso le biblioteche del Sistema Castelli Romani; 

 



CONSIDERATI gli indubbi vantaggi per la collettività da un punto di vista qualitativo, 
dell’universalità del servizio, di risparmio di tempo e del razionale impiego delle risorse, derivanti 
dal succitato affidamento diretto in house; 

 
RITENUTO OPPORTUNO quindi affidare alla Fondazione FCCR in house la cifra 

onnicomprensiva di € 12.500,00 per l’attuazione del progetto “Biblioteche in ogni senso”; 
 
RAVVISATA l’impossibilità di acquisire il CIG per malfunzionamento della piattaforma 

PCP Anac a partire dal 18 dicembre 2024, di cui si allega screenshot; 
 
ASSOLTI comunque gli obblighi di tracciabilità, trattandosi di affidamento in house; 
 
ASSOLTI altresì gli obblighi di trasparenza e di pubblicità tramite la pubblicazione di 

questa determinazione sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 – TUEL e la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di dover provvedere; 

 
DETERMINA 

 
- di impegnare e liquidare, a presentazione della relativa documentazione contabile e per quanto 

citato in premessa, a favore della in house Fondazione per la Cultura Castelli Romani - 
FCCR- CF/PI 10713521002, Viale Mazzini 12 – 00045 Genzano di Roma, la somma 
onnicomprensiva di € 12.500,00 per l’attuazione del progetto “Biblioteche in ogni senso”; 
 

- di prendere atto che la suddetta spesa onnicomprensiva di € 12.500,00 trova copertura sul 
macroaggregato 05.02.1.03, capitolo 716.07 del bilancio del corrente esercizio finanziario. 

  
 
 La presente determinazione è pubblicata on line all’Albo Pretorio del Consorzio per 

15 giorni consecutivi a partire dal 30.12.2024 ai fini della generale conoscenza. 
 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 
  

Il Direttore 
dott. Giacomo Tortorici 

      
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 


	Il DIRETTORE
	DETERMINA


		2024-12-30T09:54:38+0000
	TORTORICI GIACOMO




